interligados.

A redução de alíquota tributária para materiais básicos de construção
é uma medida justa e necessária para viabilizar programas sociais de habitação,
contribuindo diretamente para a redução do déficit habitacional, que atualmente
é de 6.215.313 (seis milhões, duzentos e quinze mil e trezentos e treze) domicílios,
proporcionando moradia digna para milhões de brasileiros. Além disso, essa
redução fortalece a competitividade do setor da construção civil brasileiro,
permitindo que ele continue a crescer e a se desenvolver de forma sustentável, o
que, por sua vez, impulsiona o desenvolvimento econômico do país como um todo.

[...]

Isso não só afetará a indústria da construção civil, mas também terá repercussões negativas em diversos setores interligados.&nbsp;</p><p class="align-justify">A redução de alíquota tributária para materiais básicos de construção é uma medida justa e necessária para viabilizar programas sociais de habitação, contribuindo diretamente para a redução do déficit habitacional, que atualmente é de 6.215.313 (seis milhões, duzentos e quinze mil e trezentos e treze) domicílios, proporcionando moradia digna para milhões de brasileiros. Além disso, essa redução fortalece a competitividade do setor da construção civil brasileiro, permitindo que ele continue a crescer e a se desenvolver de forma sustentável, o